
05 de outubro de 2023 - Ano XXII. Nº 2809 - Páginas 01 a 14

PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 169/2023-CMC.  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e,    CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei 
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.    R E S O L V E:    1– EXONERAR a servidora GISELA FELIX DE ABREU, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, nomeada pela Portaria nº 028/2022-CMC, 
de 02fev22.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.   PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 29 de setembro de 2023.     
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.      

PORTARIA Nº 170/2023-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.   CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II 
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;    R E S O L V E:   1 – NOMEAR a contar de 2 de outubro de 2023, o servidor MARCELO 
ALEXANDRE DE SOUSA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-2 da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE.    PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 02 de outubro de 2023.      ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES 
- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.       

PORTARIA Nº 171/2023-CMC.    O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;  CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.   CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;    R E S O L V E:   1 – NOMEAR a contar de 2 de outubro de 2023, o servidor MARIO VINICIO 
COSTA COUTO DE SOUSA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR IV, Símbolo C-6 
da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE e CUMPRA-SE.    PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 02 de outubro de 2023. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES 
-   Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 172/2023-CMC.    O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;  CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.   CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;    R E S O L V E:   1 – NOMEAR a contar de 2 de outubro de 2023, o servidor LUCIANO MO-
DESTO MORENO FILHO, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-2 da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE.    PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 02 de outubro de 2023. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 173/2023-CMC.    O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;  CONSIDERANDO, o que dispõe o 
Art. 37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.   CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso 
II da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;    R E S O L V E:   1 – NOMEAR a contar de 2 de outubro de 2023, a servidora ANA CLA-
RA GOIS MORAES, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10 da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE.    PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 02 de outubro de 2023.ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.
        
PORTARIA Nº 174/2023-CMC.    O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e;  CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal.   CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II 
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009;    R E S O L V E:   1 – NOMEAR a contar de 2 de outubro de 2023, o servidor SERGIO SE-
BASTIÃO FERNANDES, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-2 da 
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE.    PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 02 de outubro de 2023. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.       



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

ERRATA. Na PORTARIA Nº. 45, DE 23 DE JULHO DE 2023, que DECLAROU A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICI-
PAL nos termos do seu Anexo Único, integrante da Portaria publicada no diário Oficial do Município que circulou no dia 27/06/2023, Diário nº. 2740, 
pag. 01, ONDE SE LÊ:

Anexo Único a que se refere a PORTARIA Nº 45/2023 – SAGPT - GABSEC, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA HORÁRIA CARGO DATA DA
ESTABILIDADE

1 Nº 64/2023 
CEAEP 73553 ANA LUZIA SOARES MOREIRA 73553 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

2 Nº 65/2023 
CEAEP 73568 ANDREA PIMENTEL DE CARVALHO 73568 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

3 Nº 66/2023 
CEAEP 73604 HERICA FERREIRA BEZERRA 

PEREIRA 73604 PROFESSOR 
EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

4 Nº 67/2023 
CEAEP 73575 MARIA OZANETE DA SILVA 73575 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

5 Nº 68/2023 
CEAEP 73551 NAYARA DOS SANTOS BARROS 73551 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

6 Nº 69/2023 
CEAEP 73580 PAULO RONANDO NASCIMENTO 73580 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

7 Nº 70/2023 
CEAEP 71644 RUTH MARIA PINHO BONFIM 71644 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 08/02/2022

8 Nº 71/2023 
CEAEP 73579 ERICA COUTINHO CARNEIRO 73579 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

LEIA-SE: 

Anexo Único a que se refere a PORTARIA Nº 45/2023 – SAGPT - GABSEC, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA HORÁRIA CARGO DATA DA 
ESTABILIDADE

1 Nº 64/2023 
CEAEP 73553 ANA LUZIA SOARES MOREIRA 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

2 Nº 65/2023 
CEAEP 73568 ANDREA PIMENTEL DE CARVALHO 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

3 Nº 66/2023 
CEAEP 73604 HERICA FERREIRA BEZERRA 

PEREIRA 200 PROFESSOR 
EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

4 Nº 67/2023 
CEAEP 73575 MARIA OZANETE DA SILVA 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

5 Nº 68/2023 
CEAEP 73551 NAYARA DOS SANTOS BARROS 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

6 Nº 69/2023 
CEAEP 73580 PAULO RONAN DO NASCIMENTO 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

7 Nº 70/2023 
CEAEP 71644 RUTH MARIA PINHO BONFIM 100 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 08/02/2022

8 Nº 71/2023 
CEAEP 73579 ERICA COUTINHO CARNEIRO 200 PROFESSOR 

EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO E TECNOLOGIA, em 01/10/2023. GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA - Secretário Adjunto de Ges-
tão e Tecnologia.  

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 475, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. SUSPENDE FÉRIAS DE SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 
1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 3

o motivo de superior interesse público, acerca das atividades da Secretaria Municipal de Educação desenvolvida pelas servidoras constantes no Anexo 
Único desta Portaria. RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER, o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 2022/2023 previsto anteriormente para o 
mês de outubro de 2023, das servidoras constantes no Anexo Único desta Portaria, detentoras de cargos efetivos e comissionados. Art. 2º. O período 
de férias supracitado será gozado posteriormente. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 02 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 475 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

ORD MAT SERVIDOR (A) CARGO Mês de Suspensão 
das Férias

1 10373/74290 MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO ADMINISTRADOR/GERENTE DE UNIDADE OUTUBRO/2023

2 37838/84693 MARIA APARECIDA PACOBAHYBA 
RAPOSO

PROFESSOR EDUC. BÁSICA/DIRETOR DE 
UNIDADE OUTUBRO/2023

3 35133/74291 ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL/SUB-
SECRETARIO EXECUTIVO OUTUBRO/2023

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação.  

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 479, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. EXONERAR os servidores constantes no Anexo 
Único desta Portaria, ocupantes do cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 
2023. CONSIDERANDO a admissão dos aprovados na Seleção Pública para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023. RESOL-
VE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 04 de outubro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, c/c o Decreto nº 1.354 
de 01 de agosto de 2023, os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencentes à estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR Nº 479 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMBOLOGIA

1 76347 ALESSANDRA DORIA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C1

2 76348 MARIA ROSELY SOARES MOREIRA DIRETOR ESCO-
LAR C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF DE-C1

3 78804 MARIANA DA SILVA ASSIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C

4 76346 ROSANGELA MARIA SAMPAIO DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF SE-C

5 76855 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA DA 
SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ANTERO DA COSTA GADELHA 
NEDI CP-D

6 83136 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF SE-C

7 76471 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF DE-B

8 80760 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF CP-B

9 83482 LIZIANE DA ROCHA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF CP-B1

10 83489 SILVANA LELIS DOS SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

ANTONIO DIAS MACEDO 
EEIEF SE-D

11 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO - IRIS NEDI CP-E

12 76354 ANA PATRICIA CAMPELO SANTIAGO 
DA COSTA

DIRETOR ESCO-
LAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF DE-D

13 76355 DIANA EVELINE DO NASCIMENTO 
COELHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D AUGUSTO BEZERRA EEIEF CP-D



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

14 76356 MARTA ROMUALDO DE ANDRADE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF SE-D

15 76856 FRANCISCO OSVALDO CAVALCANTE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E BELO MONTE EEIEF SE-E

16 78773 MARIA OCILENE GABRIEL DE MIRAN-
DA

DIRETOR ESCO-
LAR E BELO MONTE EEIEF DE-E

17 79565 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CAMPO GRANDE NEDI CP-E

18 76535 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CASA AZUL NEDI CP-D1

19 76559 KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CRECHE KURUMIM TAPEBA CP-E

20 83491 SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

CENTRO PEDAGÓGICO PE. 
GREGÓRIO CELESTINO CP-D1

21 76293 ANTONIA ALDENIRA DA ROCHA DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

ERNESTINA NUNES DE MI-
RANDA EEIEF SE-D

22 79403 GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA 
DA SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

FIRMINO SOARES DE MOURA 
EEIEF CP-E1

23 76295 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

FIRMINO SOARES DE MOURA 
EEIEF SE-D

24 76298 MARIA DANIELE COSTA MATIAS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

FRANCISCO NUNES DE MI-
RANDA EEIEF SE-D

25 76379 OZIETE CAMARA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUADALAJARA ESCOLA CP-D

26 76818 AURICELIS MARIA RODRIGUES 
BARBOSA

DIRETOR ESCO-
LAR D GUARARU EEIEF DE-D1

27 76249 DINA MORAIS DE ANDRADE GOES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUARARU EEIEF CP-D1

28 76250 ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D GUARARU EEIEF SE-D

29 86295 SUSANA DE MIRANDA PINTO DE 
CASTRO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

HUMBERTO NUNES DE MI-
RANDA NEDI CP-D1

30 76391 ALAIR RIBEIRO SIQUEIRA DIRETOR ESCO-
LAR D IRMA DA PAZ CRECHE DE-D

31 76864 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D IRMA DA PAZ CRECHE CP-D1

32 80121 JOELINA EDNA SILVEIRA DE SOUZA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D IRMA DA PAZ CRECHE SE-D

33 80141 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GO-
MES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI SE-D

34 76451 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LO-
PES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI CP-D1

35 76450 MARIA JOSE BARBOSA COUTINHO DIRETOR ESCO-
LAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI DE-D

36 79556 FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE MO-
RAIS NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOAO CARLOS DA MOTA E 
SILVA EEIEF SE-E

37 78807 MARIA LUANA BARBOSA CAMPOS 
FRAGA

DIRETOR ESCO-
LAR E

JOAO CARLOS DA MOTA E 
SILVA EEIEF DE-E

38 76300 LEIDIJANE DE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

JOAO CORDEIRO DE MIRAN-
DA EEIEF SE-D

39 79406 LUCIMEIRE DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

JOAO CORDEIRO DE MIRAN-
DA EEIEF DE-D

40 76302 FLAVIANA MELO FERREIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF SE-E

41 76303 RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCO-
LAR E

JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF DE-E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 5

42 78795 ANA CELIA LIMA DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B LAR FABIANO DE CRISTO CP-D1

43 79561 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF CP-E

44 76305 MARIA JOZILANE SOUSA DE AGUIAR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF SE-E

45 78771 MARIA ROQUE DE ANDRADE DA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF DE-E

46 83133 MARIA DE FATIMA MELO DIRETOR ESCO-
LAR E LUIZ PAZ EEIEF DE-E1

47 78808 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E LUIZ PAZ EEIEF SE-E1

48 76400 PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE I CP-D1

49 76402 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE III 
ARCA

CP-D1

50 76260 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

MARIA GOMES BRASILEIRO 
EEIEF CP-E

51 76512 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS 
SANTOS

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF SE-D

52 85213 JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF DE-D1

53 76511 PATRICIA MARIA SAMPAIO ARAGAO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF CP-D

54 76560 SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA SILVA DO NASCIMEN-
TO EDEIEF TAPEBA DE-D

55 76561 VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA SILVA DO NASCIMEN-
TO EDEIEF TAPEBA SE-D

56 76539 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES DIRETOR ESCO-
LAR D MENINO JESUS EEIEF DE-D1

57 76468 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO 
SOARES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D MENINO JESUS EEIEF SE-D

58 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO DE SOUZA 
EEIEF CP-D

59 79400 FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS 
DO NA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MOACIR PINHEIRO DE SOUZA 
EEIEF SE-D1

60 76316 MARIA CELIA SILVA DO NASCIMENTO DIRETOR ESCO-
LAR D

MOACIR PINHEIRO DE SOUZA 
EEIEF DE-D1

61 76274 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MAR-
TINS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF CP-D1

62 76275 PAULO SERGIO DUARTE DE SOUSA DIRETOR ESCO-
LAR D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF DE-D

63 76276 RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF SE-D

64 79387 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NOVO SAO MIGUEL NEDI CP-D

65 76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GO-
MES

DIRETOR ESCO-
LAR D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF DE-D1

66 76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS 
SANTOS ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF SE-D

67 85220 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA 
ROCHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF CP-D1

68 79411 MARIA GERSILA DO CARMO DOS 
SANTOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D PARAISO DO SABER ESCOLA CP-D1

69 76320 FRANCISCA ELIZIANE COELHO 
ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

PEDRO PAULINO DA ROCHA 
EEIEF SE-E



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

70 86466 JESSICA RODRIGUES DANTAS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PEQUENO COTOLENGO DOM 
ORIONE ESCOLA CP-D1

71 76413 MARIA ELIZABETE BRASIL CRUZ COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

PEQUENO COTOLENGO DOM 
ORIONE ESCOLA CP-E

72 76414 ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI SE-D

73 79635 FRANCISCA REGIANE FERREIRA 
NICACIO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI CP-D

74 76415 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCO-
LAR D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI DE-D

75 76806 ALINE PEREIRA DA SILVA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

RAIMUNDO JERONIMO DE 
SOUSA EEIEF SE-C

76 79554 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF SE-E

77 79416 SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCO-
LAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF DE-E

78 80395 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TANCREDO NEVES EEIEF CP-D1

79 76562 CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCO-
LAR D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF DE-D

80 76564 LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF SE-D

81 76563 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF CP-D

82 76361 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA ANA CRECHE CP-E1

83 76317 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA GERMANA NEDI CP-E

84 76817 ANTONIA RITA FERREIRA DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF DE-D

85 76846 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF CP-D

86 78953 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEI-
RA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF SE-D

87 83680 JOSE PLACIDO GOMES DE SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VIVENDO E APRENDENDO 
EEIEF CP-E1

88 76555 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO BATISTA DE MATOS NEDI CP-E

89 85216 MARIA CREUZA DA SILVA CARVALHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO SINHA NEDI CP-E1

90 83858 CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VOVO JOVINA NEDI CP-E

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 480, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, pa-
rágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. 
CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 
2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. CONSIDERANDO a admissão dos aprovados na Seleção Pública para 
Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023. RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO DAS GRATIFICAÇÕES DE ESTIMULO 
À GESTÃO, a partir de 04 de outubro de 2023, dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, indicados no Ane-
xo Único desta Portaria. Art. 2º Os valores das gratificações estão informadas no Anexo Único desta Portaria. Art. 3º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 7

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO A 
GESTÃO NÚCLEO GESTOR Nº 480 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

ORD MAT NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB VALOR 

1 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO DE SOU-
ZA EEIEF CP-D R$ 228,98

2 76391 ALAIR RIBEIRO SIQUEIRA DIRETOR ESCO-
LAR D IRMA DA PAZ CRECHE DE-D R$ 228,98

3 76347 ALESSANDRA DORIA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C1 R$ 228,98

4 76806 ALINE PEREIRA DA SILVA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

RAIMUNDO JERONIMO DE 
SOUSA EEIEF SE-C R$ 95,50

5 78795 ANA CELIA LIMA DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B LAR FABIANO DE CRISTO CP-D1 R$ 228,98

6 76414 ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI SE-D R$ 95,50

7 76354 ANA PATRICIA CAMPELO SANTIAGO 
DA COSTA

DIRETOR ESCO-
LAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF DE-D R$ 228,98

8 79387 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NOVO SAO MIGUEL NEDI CP-D R$ 228,98

9 83136 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA EEIEF SE-C R$ 95,50

10 76293 ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA 
DA SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

ERNESTINA NUNES DE 
MIRANDA EEIEF SE-D R$ 95,50

11 76817 ANTONIA RITA FERREIRA DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF DE-D R$ 228,98

12 76818 AURICELIS MARIA RODRIGUES 
BARBOSA

DIRETOR ESCO-
LAR D GUARARU EEIEF DE-D1 R$ 228,98

13 76361 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA ANA CRECHE CP-E1 R$ 228,98

14 83858 CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VOVO JOVINA NEDI CP-E R$ 228,98

15 76562 CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCO-
LAR D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF DE-D R$ 228,98

16 76512 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS 
SANTOS

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF SE-D R$ 95,50

17 76355 DIANA EVELINE DO NASCIMENTO 
COELHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D AUGUSTO BEZERRA EEIEF CP-D R$ 228,98

18 76249 DINA MORAIS DE ANDRADE GOES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUARARU EEIEF CP-D1 R$ 228,98

19 76260 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

MARIA GOMES BRASILEIRO 
EEIEF CP-E R$ 228,98

20 79554 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF SE-E R$ 95,50

21 76302 FLAVIANA MELO FERREIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF SE-E R$ 95,50

22 80141 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GO-
MES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI SE-D R$ 95,50

23 76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GO-
MES

DIRETOR ESCO-
LAR D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF DE-D1 R$ 228,98

24 76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA 
DOS SANTOS ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF SE-D R$ 95,50

25 76320 FRANCISCA ELIZIANE COELHO 
ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

PEDRO PAULINO DA RO-
CHA EEIEF SE-E R$ 95,50

26 79400 FRANCISCA FERREIRA DOS SAN-
TOS DO NA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MOACIR PINHEIRO DE SOU-
ZA EEIEF SE-D1 R$ 95,50



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

27 79556 FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE 
MORAIS NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOAO CARLOS DA MOTA E 
SILVA EEIEF SE-E R$ 95,50

28 76846 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF CP-D R$ 228,98

29 79635 FRANCISCA REGIANE FERREIRA 
NICACIO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI CP-D R$ 228,98

30 76274 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MAR-
TINS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF CP-D1 R$ 228,98

31 76855 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA 
DA SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ANTERO DA COSTA GADE-
LHA NEDI CP-D R$ 228,98

32 76856 FRANCISCO OSVALDO CAVALCANTE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E BELO MONTE EEIEF SE-E R$ 95,50

33 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO-IRIS NEDI CP-E R$ 228,98

34 79403 GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA 
DA SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

FIRMINO SOARES DE MOU-
RA EEIEF CP-E1 R$ 228,98

35 76864 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D IRMA DA PAZ CRECHE CP-D1 R$ 228,98

36 86466 JESSICA RODRIGUES DANTAS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE ESCOLA CP-D1 R$ 228,98

37 76471 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA EEIEF DE-B R$ 457,95

38 80121 JOELINA EDNA SILVEIRA DE SOUZA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D IRMA DA PAZ CRECHE SE-D R$ 95,50

39 85213 JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF DE-D1 R$ 228,98

40 76451 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
LOPES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI CP-D1 R$ 228,98

41 83680 JOSE PLACIDO GOMES DE SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VIVENDO E APRENDENDO 
EEIEF CP-E1 R$ 228,98

42 80760 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA EEIEF CP-B R$ 228,98

43 76559 KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CRECHE CURUMIM TAPEBA CP-E R$ 228,98

44 76539 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES DIRETOR ESCO-
LAR D MENINO JESUS EEIEF DE-D1 R$ 228,98

45 76300 LEIDIJANE DE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

JOAO CORDEIRO DE MI-
RANDA EEIEF SE-D R$ 95,50

46 83482 LIZIANE DA ROCHA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA EEIEF CP-B1 R$ 228,98

47 78953 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEI-
RA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF SE-D R$ 95,50

48 76564 LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF SE-D R$ 95,50

49 79406 LUCIMEIRE DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

JOAO CORDEIRO DE MI-
RANDA EEIEF DE-D R$ 228,98

50 79561 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF CP-E R$ 228,98

51 80395 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TANCREDO NEVES EEIEF CP-D1 R$ 228,98

52 76316 MARIA CELIA SILVA DO NASCIMEN-
TO

DIRETOR ESCO-
LAR D

MOACIR PINHEIRO DE SOU-
ZA EEIEF DE-D1 R$ 228,98

53 76535 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CASA AZUL NEDI CP-D1 R$ 228,98

54 85216 MARIA CREUZA DA SILVA CARVALHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO SINHA NEDI CP-E1 R$ 228,98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 9

55 76298 MARIA DANIELE COSTA MATIAS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

FRANCISCO NUNES DE 
MIRANDA EEIEF SE-D R$ 95,50

56 83133 MARIA DE FATIMA MELO DIRETOR ESCO-
LAR E LUIZ PAZ EEIEF DE-E1 R$ 228,98

57 76413 MARIA ELIZABETE BRASIL CRUZ COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE ESCOLA CP-E R$ 228,98

58 79411 MARIA GERSILA DO CARMO DOS 
SANTOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PARAISO DO SABER ES-
COLA CP-D1 R$ 228,98

59 76415 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCO-
LAR D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI DE-D R$ 228,98

60 76450 MARIA JOSE BARBOSA COUTINHO DIRETOR ESCO-
LAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI DE-D R$ 228,98

61 76305 MARIA JOZILANE SOUSA DE AGUIAR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF SE-E R$ 95,50

62 78807 MARIA LUANA BARBOSA CAMPOS 
FRAGA

DIRETOR ESCO-
LAR E

JOAO CARLOS DA MOTA E 
SILVA EEIEF DE-E R$ 228,98

63 78773 MARIA OCILENE GABRIEL DE MI-
RANDA

DIRETOR ESCO-
LAR E BELO MONTE EEIEF DE-E R$ 228,98

64 78771 MARIA ROQUE DE ANDRADE DA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF DE-E R$ 228,98

65 76348 MARIA ROSELY SOARES MOREIRA DIRETOR ESCO-
LAR C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF DE-C1 R$ 228,98

66 78804 MARIANA DA SILVA ASSIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C R$ 228,98

67 79565 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CAMPO GRANDE NEDI CP-E R$ 228,98

68 76356 MARTA ROMUALDO DE ANDRADE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF SE-D R$ 95,50

69 78808 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E LUIZ PAZ EEIEF SE-E1 R$ 95,50

70 76379 OZIETE CAMARA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUADALAJARA ESCOLA CP-D R$ 228,98

71 76511 PATRICIA MARIA SAMPAIO ARAGAO COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF CP-D R$ 228,98

72 76400 PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE I CP-D1 R$ 228,98

73 76275 PAULO SERGIO DUARTE DE SOUSA DIRETOR ESCO-
LAR D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF DE-D R$ 228,98

74 76563 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF CP-D R$ 228,98

75 85220 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA 
ROCHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF CP-D1 R$ 228,98

76 76555 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VO BATISTA DE MATOS 
NEDI CP-E R$ 228,98

77 76276 RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF SE-D R$ 95,50

78 76303 RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCO-
LAR E

JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF DE-E R$ 228,98

79 76317 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA GERMANA NEDI CP-E R$ 228,98

80 76346 ROSANGELA MARIA SAMPAIO DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF SE-C R$ 95,50

81 76402 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE III 
ARCA

CP-D1 R$ 228,98

82 76250 ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D GUARARU EEIEF SE-D R$ 95,50



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

83 79416 SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCO-
LAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF DE-E R$ 228,98

84 76560 SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA SILVA DO NASCI-
MENTO EDEIEF TAPEBA DE-D R$ 228,98

85 76468 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO 
SOARES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D MENINO JESUS EEIEF SE-D R$ 95,50

86 83489 SILVANA LELIS DOS SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

ANTONIO DIAS MACEDO 
EEIEF SE-D R$ 95,50

87 83491 SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

GREGÓRIO CELESTINO 
(ANEXO DA ESCOLA SE-
BASTIÃO BEZERRA)

CP-D1 R$ 228,98

88 86295 SUSANA DE MIRANDA PINTO DE 
CASTRO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

HUMBERTO NUNES DE 
MIRANDA NEDI CP-D1 R$ 228,98

89 76561 VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA SILVA DO NASCI-
MENTO EDEIEF TAPEBA SE-D R$ 95,50

90 76295 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

FIRMINO SOARES DE MOU-
RA EEIEF SE-D R$ 95,50

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST. O Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com a autorização contida na Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1336, de 08 de maio de 2023, e demais le-
gislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a 4ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
DO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST:

NOME N° INSC. CPF CARGO PROGRAMA TOTAL DE 
PONTOS SITUAÇÃO

ELAINE MOURA MARTINS GONÇAL-
VES 58 656.***.***-15 VISITADOR PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ 9 CADASTRO 
RESERVA

SAMARA REGIA DO NASCIMENTO 
DE SENA 45 031.***.***-98 VISITADOR PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ 9 CADASTRO 
RESERVA

 Caucaia-CE, 05 de outubro de 2023. Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha – Coordenadora. Liana Kelly da Silva 
Sousa Ambrozio – Membro. Felipe Chaves Linhares – Membro. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho. 

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD. A Prefeitura 
de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.964, 
de 09 de novembro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMPOD, e alteração pela Lei nº. 3.401, de 15 de fe-
vereiro de 2022, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil que atuam na prevenção ao 
uso, acolhimento, tratamento e reinserção social e profissional das pessoas com problemas relacionados ao uso de álcool e outras drogas, interessados 
em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas 
sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que tendo em vista o 
não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, 
será realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 do Edital: 

CRONOGRAMA
Abertura do Edital 28.12.2022

Inscrições (reabertura) Da publicação até 16.10.2023
Analise de documentos 17.10.2023 à 20.10.2023

Habilitação/resultado preliminar 23.10.2023
Recurso 24.10.2023 à 25.10.2023

Resultado final 26.10.2023
Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 27.10.2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 11

Publicidade resultado 31.10.2023
Nomeação dos representantes 01.11.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 06.11.2023

Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD permanecem inalterados. Caucaia-CE, 05 de outubro de 2023. 
Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM. Prefeitura Mu-
nicipal de Caucaia por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1.698, de 10 de março de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 2.087, de 16 de novembro de 2009, que institui e regulamenta 
o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Caucaia – CMDM, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, inte-
ressados em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher do Município de Caucaia – CMDM para o biênio 2023/2025, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que 
tendo em vista o não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 
SDST/CMDM, será realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 Cronograma 
de atividades, do Edital:

CRONOGRAMA
Abertura do Edital 24.03.2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 16.10.2023
Analise de documentos 17.10.2023 à 20.10.2023

Habilitação/resultado preliminar 23.10.2023
Recurso 24.10.2023 à 25.10.2023

Resultado final 26.10.2023
Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 27.10.2023

Publicidade resultado 31.10.2023
Nomeação dos representantes 01.11.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 06.11.2023

Os demais itens do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM permanecem inalterados. Caucaia-CE, 05 de outubro 
de 2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.01.19.1 SDST/CONSEA. A Prefeitura de 
Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.101, de 
03 de dezembro de 2009, que institui e regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Caucaia - CON-
SEA, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil interessados em participar do Fórum 
onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal de Caucaia – CONSEA de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, que tendo em vista o 
não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.01.19.1 SDST/CONSEA, será 
realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 do Edital:

CRONOGRAMA
Abertura do Edital 19.01.2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 16.10.2023
Analise de documentos 17.10.2023 à 20.10.2023

Habilitação/resultado preliminar 23.10.2023
Recurso 24.10.2023 à 25.10.2023

Resultado final 26.10.2023
Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 27.10.2023

Publicidade resultado 31.10.2023
Nomeação dos representantes 01.11.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 06.11.2023

Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2023.01.19.1 SDST/CONSEA permanecem inalterados. Caucaia-CE, 05 de outubro de 2023. 
Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809

EXTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCI-
SÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE Nº 25/2023, CONTRATADO (A): ENIDIA MARIA RODRIGUES ALMEIDA, OPERADOR DO 
PROGRAMA DE APRIMORAMENTO DO CADASTRO MULTIFINALITARIO – CRIANÇA FELIZ, ATRAVÉS DO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST. ASSINADA PELO CONTRATANTE: ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 10, II DA LEI N° 2.213 DE 28 DE MARÇO DE 2011. CAUCAIA/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2023. ANA 
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 048, 02 DE OUTUBRO DE 2023. Delega a KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES, o encargo de Ordenador de Despesa da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO que a servidora 
CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS, matrícula 82951, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, possui o encargo de Ordenador de Despesas nesta Secretaria; CONSIDERANDO que a servidora su-
pracitada, estará de férias no período de 02 de outubro de 2023 à 21 de outubro de 2023; RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR, a servidora KARMEM INÊS 
DA SILVA MARQUES, matrícula 10381, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, o encargo de Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, no período de 02 de outubro de 2023 à 21 de outubro de 2023; Art. 2º.; A designação 
referida no caput do Art. 1.º terá validade no período de 02 de outubro de 2023 à 21 de outubro de 2023 e após esse período, a servidora CLAUDIA 
CESAR PRAÇA BASTOS voltará a desempenhar suas atribuições de Ordenadora de Despesas nesta Secretaria; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 02 de outubro de 2022. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 

PORTARIA Nº 049 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e Ambiental, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 04 de outubro de 2023. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e 
Ambiental. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 049, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 
SERVIDOR CARGO SIMB.

THAÍZA CAVALCANTE RICARTE ASSESSOR ESPECIAL III ASS - 3
EVELYN CAVALCANTE MOURÃO QUEIROZ ASSESSOR ESPECIAL III ASS - 3
ANA KAROLINE SALES GALVÃO ASSISTENTE TÉCNICO EI -3
JEFFERSON DA SILVA TEIXEIRA COORDENADOR DE NÚCLEO EP-5

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 04 de outubro de 2023. DIEGO CARVA-
LHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados o seguinte julgamento dos 
documentos de habilitação das 11 (onze) licitantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.04.01-SPT, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NAS LOCALIDADES DO GAR-
ROTE, CAPUAN E MALHADA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE: 
HABILITADAS: (1) MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Nº 11.952.190/0001-63, (2) ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI- ME - CNPJ Nº 39.925.178/0001-89, (3) ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 03.077.025/0001-81, e (4) VAP 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 00.565.011/0001-19; INABILITADAS: (1) CONSTRUTORA BEIJA FLOR - CNPJ Nº 09.586.891/0001-
84; (2) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ N° 07.615.710/0001-75; (3) CONSTRUTORA IMPACTO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS - CNPJ N° 00.611.868/0001-28; (4) LEXON SERVIÇOS - CNPJ N° 07.191.777/0001-20; (5) TORRES MARTINS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 13

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 69.726.016/0001-82; (6) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 
N° 09.042.893/0001-02; e (7) PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 24.269.824/0001-20. Detalhes do julga-
mento encontram-se na ata da sessão arquivada nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município 
de Caucaia/CE, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 – Padre Romualdo – Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00, no site: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada para o seguinte endereço eletrônico: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, 
fica aberto o prazo recursal previsto no item 5.8 do edital e no art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. 
Caucaia/CE, 05 de outubro de 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2809 Página 14

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


